
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0007 – CGP/DAF/FCP DE 11 JANEIRO DE 2023 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda o termo do PAE 2023/24657 de 06/01/2023.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANA CARLA 
MORAES DA SILVA, matrícula nº 5786169/ 3, ocupante do cargo de QUI-
MICO INDUSTRIAL, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS 
E INICIACAO ARTIST, a gozar no período de 16/01/2023 a 14/02/2023, 
referente a segunda parcela do triênio de 04/06/2015 à 03/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 894701
PORTARIA Nº 0008 – CGP/DAF/FCP DE 11 JANEIRO DE 2023 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda o termo do PAE 2023/32945 de 09/01/2023.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ROTERDAN 
MARINHO COSTA, matrícula nº 57201049/1, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE CULTURAL, lotado(a) no(a) COORD DO TEATRO EXPERIMENTAL 
WALDEMAR HENRIQUE, a gozar no período de 07/02/2023 a 08/03/2023, 
referente a segunda parcela do triênio de 01/08/2014 à 31/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 894702

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
Exercício 2023
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Guilherme Relvas D’Oliveira, 
no uso de sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, considerando as alterações 
orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codificação PTRES para o exer-
cício 2023, vem proceder o Apostilamento dos Contratos abaixo relaciona-
dos,com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato nº Apostila 
mento nº Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 

2023

099/2022 1º AP PAE 
2022/1090798

RITA AUXILIADORA 
GONÇALVES DE SOUZA 467.071.402-30

8842 103.000.8842 C, 
01.500.0000.01, 339031, 

260036

107/2022 1º AP PAE 
2022/1096142

MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA CARNEIRO

39.531.970/0001-
59

8842 103.000.8842 C, 
01.500.0000.01, 339031, 

260036

110/2022 1º AP PAE 
2022/1090559

MICELE DO ESPÍRITO 
SANTO DA SILVA 032.799.782-62

8842 103.000.8842 C, 
01.500.0000.01, 339031, 

260036

114/2022 1º AP PAE 
2022/1093368

AUGUSTO CESAR 
MIRANDA NUNES

34.384.416/0001-
72

8842 103.000.8842 C, 
01.500.0000.01, 339031, 

260036

032/2022 3º AP PAE 
2022/677077 VR3 EIRELI 12.507.345/0001-

15

8421 103.000.8421 C, 
01.500.0000.01, 339039, 

233267

131/2022 1º AP PAE 
2022/1470165

S DA C SANTOS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA

40.508.894/0001-
40

8338 412.000. 8338 C, 
01.500.0000.01, 339030, 

231026

045/2019 4º AP 2019/376048 DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA-EPP

15.741.481/0001-
63

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339033 e 

339039, 231020

442/2021 1º AP 2021/1213842 CLARO S.A 40.432.544/0001-
47

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339039, 

231020

042/2022 1º AP 2020/89276
DIAMOND SERVIÇOS 

DE LIMPEZA E MAO DE 
OBRA LTDA

08.538.011/0001-
31

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339037, 

231020

386/2021 2º AP 2021/16574
XINGU SERVIÇOS E 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA

23.259.429/0001-
01

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339039, 

23102
0
 

001/2021 4º AP 2020/7358446 BELÉM RIO SEGURANÇA 
EIREL

17.433.496/0001-
90

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339037, 

231020

442/2021 2º AP 2020/424582 JL MESQUITA LTDA 10.141.734/0001-
44

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339039, 

231020

013/2022 1º AP 2022/382846 TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A

03.506.307/0001–
57

4668 412.000.4668 C, 
01.500.0000.01, 339030, 

231035

433/2021 2º AP 2021/18143 PROMAC PROJETO E 
CONSTRUÇÕES LTDA

13.418.982/0001-
88

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339039, 

231020

142/2018 4º AP 2018/251827 KAPA CAPITAL LTDA 13.279.768/0001-
98

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339037, 

231020

382/2021 2º AP 2021/698451 MAIS GAS INDÚSTRIA 
DE GASES LTDA

25.089.951/0001-
00

8338 412.000.8338 C, 
01.500.0000.01, 339039, 

231020

371/2021 2º AP 2021/523998 IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO

04.835.476/0001-
01

8233 412.000.8233 C, 
01.500.0000.01, 339139, 

253959
  
Belém, 11 de Janeiro de 2023 
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 894739

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 06 - CGP/FCP DE  11 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: A solicitação via e-mail Institucional da DLI/FCP de 
10/01/2023;
RESOLVE:
ALTERAR: Os períodos de férias concedidos através da PORTARIA Nº 2094 
- CGP/FCP de 27/12/2022, publicada no DOE Nº 35.238 de 29/12/2022, 
dos servidores na tabela abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUI-
SITIVO

54184100/ 3 GLAUBER JOSE SILVA DE 
CARVALHO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2023 a 
02/03/2023

28/07/2020 a 
27/07/2021

57193500/ 1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/02/2023 a 
17/02/2023 01/02/2021 a 

31/01/202203/07/2023 a 
17/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 894593

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 01/2023-FCG de 09.01.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: Jorge Santos Sousa - IF: nº. 2016036/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 23.01.2023 a 23.03.2023– (60 dias)
Triênio: 2009/2012
Autorização: Processo nº. 2022/1566810
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 894675


